4. ISIDORVS libro secundo de summo bono, capite decimo octauo: Multi vitā sine crimine habere possunt, sine peccato non possunt. Nam quis in hoc seculo magna iustitiæ quisque claritate resplendeat, nunquam tamen ad purum peccatorū fordibus caret, Ioanne Apostolo testante, qui ait: Si dixerimus quia quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis nō est. Quædam sunt facta similia peccatis: sed si bono animo fiant, non sunt peccata, vt potest potestas, si non se vlciscendi cupiditate, sed magis corrigēdi studio, vlciscatur in reum qui delinquit. Item sunt peccata leuia, quæ ab incipientibus quotidiana satisfactione purgantur: quæ tamen à perfectis viris velut magna crimina euitantur. Quid autem homines peccatores de magnis sceleribus agere debēt, quando etiam perfecti leuia quoque delicta quasi grauiissima lugent? Non solum grauia, sed & leuia sunt cauēda peccata. Multa enim leuia vnum grāde efficiunt: sicut solent ex paruissimis guttis imensa flumina crescere. Numerositas enim in vñ coacta, exundantem efficit copiam. Peccata quæ incipientibus leuia sunt, perfectis viris reputantur. Tanto enim maius cognoscitur esse peccatum, quanto maior qui peccat, habetur. Crescit enim delicti modulus iuxta ordinem meritiorum: & sēpē quod minoribus ignoscitur, maioribus imputatur.

5. IACOBI tertio: In multis offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir.

6. PRIMÆ Ioannis primo: Si dixerimus quoniā peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.

7. ECCLESIASTIS septimo: Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum & non peccet.

8. PROVERBORVM vigesimo quarto: Septies in die cadet iustus, & resurget. Impij autē corruēt in malum.

9. PSALMO trigesimo primo: Delictum meum cognitum tibi feci, & iniustitiam meā non abscondi. Dixi, cōstrebore aduersum me iniustitiam meam Domino: & tu remisisti impietatem peccati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tēpore oportuno.

10. AVGVSTINVS de decem chordis, capite vndecimo: Si quæ delectationes seculi subrepunt in anima, exercete vos in misericordia: exercete vos in eleemosynis, in ieiuniis, in orationibus. His enim purgantur quotidiana peccata, quæ nō possunt nisi surrepere in animam, propter fragilitatē humanam. Noli illa contemnere, quia minorā sunt: sed time, quia plura sunt. Attendite fratres mei, minuta sunt, non sunt magna. Non est bestia quali leo, vt vno morsu guttur frangat: sed bestia plerunque minuta multæ necant. Si proiciatur

Quibus operibus purgantur quotidiana peccata.

Leuia peccata curviciā speranda.

Vide Thomā 1. 2. q. 88. & 89.

quisque in locum pulicibus plenum, nunquid non moritur ibi? Non sunt quidem maiores: sed infirma est natura humana, quæ etiam minutissimis bestiis interiri potest. Sic & modica peccata attendite, quia modica sunt: & caute, quia plura sunt. Quam minutissima sunt grana arenæ? si arenam amplius in nauim mittatur, mergit illam vt pereat. Quam minura sunt guttæ pluuiæ? nonne flumina implent, & domos deliciunt? Ergo ista nolite contemnere. Sed dicturi estis: Et quis potest sine istis? Nè hoc diceret quæ habere nemo potest, Deus misericors videns nostram fragilitatem, posuit contra remedia. Quæ sunt remedia? Eleemosynarum, ieiuniorū & orationū, ipsa sunt tria. Vt autē verū dicas in oratione, perfectæ implendæ sunt eleemosynæ. Quæ sunt perfectæ eleemosynæ? Vt ex quo tibi abundet, des ei qui nō habet: & cum te lædit aliquis, ignoscas illi. Et paulo post: Illa dico quotidiana peccata, quæ aut per linguā fallidē committuntur, vt est verbum durum, aut cum labitur aliquis in risum immoderatum, aut in huiusmodi nugæ quotidianas. In ipsis concessis peccata sunt: Cum ipsa vxore si excedit concumbendi modus procreandis liberis debitus, etiam peccatum est. Ad hoc enim ducitur vxor: nam id etiam tabulæ indicant, vbi scribitur liberorum procreandorum causa: quando tu vt vxore amplius quam necessitas procreandorum liberorum cogit, volueris, iam peccatum est: & ipsa talia peccata quotidianæ eleemosynæ mundant. In ipsis alimentis, quæ utique concessa sunt, si forte excedis modum, & amplius accipis quam necesse est, peccas. Quotidiana sunt ista quæ dico, sed tamen peccata sunt, & non leuia, quia plura. Quia verò quotidiana & plurima, timenda est ruina multitudinis, etsi non magnitudinis. Talia peccata dicimus, fratres, quotidianis eleemosynis posse mundari. Sed facite eleemosynas, & nolite cessare. Attendite vitam vestram quotidianam ipsis peccatis scaturientem, minutis ipsis dico.

11. I D E M in psalmum centesimum vigesimum nonum: Si contemnebas minus peccatum, vel pœnæ magnitudine deterere. Sed dicis, Minora sunt, minuta sunt, sine quibus non potest esse ista vita. Congere minuta, & faciunt ingentem acerrum. Nam & grana minuta sunt, & tamen massam faciunt: & guttæ minutæ sunt, & flumina implent, & moles trahunt.

12. E T sermone ducētesimo quadragesimo quarto de tempore: Sed dicis, peccatum quidem est, sed tamen paruum est. Nec nos dicimus quia capitale peccatum est: sed tamen si frequentius exercetur, & ieiuniis vel eleemosynis non redimatur: nimis immundam animam facit. Noli despiciere peccata tua quia parua sunt. Nam & pluuiarum guttæ sunt, sed flumina implent, & moles trahunt, & arbores cum suis radicibus tollunt. Tu qui dicis quia paruum peccatum est, velim scire quoties tale peccatum admittis, si tot paruulas plagas in corpore, & tot maculas aut scissuras in vestibus tuis fieri velis? Cum ergo in corpore tuo plagas, nec in veste tua scissuras, vel maculas fieri acquiescis, qua conscientia hoc facere in anima tua non metuis?

13. I T E M tractatu duodecimo in Ioannem: Quomodo minuta plura peccata si negligantur, occidunt? Minuta sunt guttæ quæ flumina implent,

Tria possibilia remedia contra leuia peccata.

Quotidiana peccata quæ sunt.

Minuta peccata vitanda.

Veniſſima peccata ieiuniis vel eleemosynis redimēda sunt, & nō par uispeſcēda.

Minuta peccata quomodo occidunt etiā animā. Vide s. Thomā in 1. 2. q. 88. art. 4.

Remedia aduersis minutata peccata.

Principale peccatorum obfundum.

Peccata parua non parui pendenda, & qua obcausam.

Risus importunus quae peccata paruat.

Non negligenda minor peccata.

Eclij.

Tim.

minuta sunt grana arena: sed si multa arena imponatur, premit atque opprimit. Hoc facit sentina neglecta, quod facit fluctus irruens: paulatim per sentinam intrat, sed diu intrando & non exhauriendo, mergit nauem. Quid est autem exhaurire, nisi bonis operibus agere, vt non obruant peccata, gemendo, ieiunando, tribuendo, ignoscendo?

14. AD Ephesios quarto: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis.

15. CHRYSOSTOMVS homilia octogesimaseptima in Mattheum: Repellenda igitur malorum initia sunt. Nam etiam si ad maiora prima non progredierentur peccata, non esset tamen negligendum: nunc vero per istam incuriam gradatim semper ascendunt: quapropter omni studio atque opera funditus principia peccatorum sunt euertenda. Non enim vim delicti solum consideres, nec quia paruum sit, cogites: sed illud precipue tene, quia si radice non euulseris, magnum inde peccatum succrescet. Mirabile quiddam atque inauditum dicere audeo. Solet mihi nonnunquam, non tanto studio magna videri peccata esse euitanda, quanto parua & vilia, illa enim vt auersemur, ipsa peccati natura efficit: haec autem hac ipsa re, quia parua sunt, desides reddunt: & dum contemnuntur, non potest ad expulsionem eorum animus generose insurgere. Vnde citò ex paruis maxima fiunt negligentia nostra. Nemo enim repente ad extremam improbitatem insiliit. Habet quippe insitum quandam animam pudorem atque innatum, quem subito calcare atque proicere non potest: sed sensim atque paulatim ex negligentia perit. Consideremus autem, si nimium quidam ac importune risit, reprehensus à quopiam est: respondet alius, nihil esse id mali. Quid enim est risus, aut quid vnquam ex risu mali sequitur? Orta tamè ex immoderato risu paulisper scurrilitas, à scurrilitate turpiloquium, à turpiloquio operatio turpis profecta est.

16. IDEM in priorem epistolam ad Corinthios, homilia octaua: Etenim corpus si parum ab ense diuidatur, corrumpitur: & aedificium si parum fatiscat, dissoluitur: & si vel minimum palmas à radice abscindatur, inutilis redditur. Itaque id parum non est, sed ferè totum existimandum. Cum igitur parum peccauerimus, vel desidia torpuerimus, nolimus vt exiguum despiciere. Siquidem id neglectum quamprimum in immensum euadet: sic & vestis quae scindi coeperit, neglecta tota discinditur: & rectum paucarum tegularum casu contempto, totam domum diruit. Haec nos reputantes, nunquam paruum contemnamus, nè procidamus in maiora.

17. ET in sermone de leuium peccatorum periculis: Neque enim leue dicendum est, quod hominem contemnendo occidit, aut contemptorè transgrediendo decepit, cum scriptum sit: Qui modica spernit, paulatim decedit.

18. BERNARDVS sermone primo de conuersione S. Pauli: Ideò Paulus consecutus est misericordiam, quia ignorans in incredulitate hoc fecit. Di-

scite ex hoc fratres, iustum iudicem Deum, non modò quid fiat, sed & quo animo fiat, considerare: & caute deinceps nè quis parua replet, quamlibet parua scienter delinquere conuincatur. Nemo dicat in corde suo, Leuia sunt ista, non curo corrigere: non est magnum, si in his maneam venialibus minimisque peccatis. Haec est enim, dilectissimi, impenitentia: haec blasphemia in Spiritum sanctum, blasphemia irremissibilis.

19. ITEM in tractatu de praeepto & dispensatione, capite decimo quarto: Esto, sit crimen, cui poenalis illa gehenna vel gehennalis poena assignatur: quale quæso illud definiemus esse crimen, quod veritate iudice reum tantum facit iudicio? Nec tamen dissitebimur esse reatum, quod vel haec non reum statuit. Quod si reatum, & peccatum. Porro omne peccatum, contra Dei mandatum praesumitur. Quod autem contra mandatum praesumitur, inobedientia dicitur. Hinc colligitur quod irasci fratri, & inobedientia sit, & crimen non sit. En vnus inuentum est monacho leue ac veniale peccatum, quodque non humani, sed diuini mandati statuat transgressorem. In hoc genere sunt transgressionis nonnulla stultitia quia seu vaniloquia, & quæque ociose dicta, facta, & cogitata. Huiusmodi enim nunquam nisi contra mandatum, & Dei mandatum vsurpantur. Peccata quippe sunt, & Deus prohibet omne peccatum, & tamen venialia non criminalia reputantur, excepto cum per contemptum vertuntur in usum & consuetudinem: & tunc non peccati species, sed peccantis intentio pensatur. Elatio quippe contemnentis, aut impenitentis obstinatio, in minimis quoque mandatis culpam facit non minimam, & conuertit in crime: grauis rebellionis, nauum satis leuem simplicis transgressionis.

20. ECCLESIASTICI decimonono, & 21. TERTIO, & 22. ECCLESIASTICI nono, vt in textu.

1. B. APOCALYPSIS vigesimoprimum: Non intrabit in eam aliquod coinquinatum, aut abominationem faciens & mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitæ agni.

2. PSALMO decimo quarto: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam: qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua.

3. ET vigesimotertio: Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus, & mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec iurauit in dolo proximo suo.

4. AVGVSTINVS in psalmum trigesimumseptimum, vt supra de Sacramento poenitentiae, quæst. nona, B. testimonio quarto.

5. ITEM sermone quadragesimoprimum de Sanctis, ibid. C. testimonio tertio.

6. GREGORIUS in tertium psalmum Poenitentialem, ibid. F. testimonio octauo.

Contemne peccata venialia, est peccatum in Spiritu sanctum.

Venialia peccata transeunt per contemptum & consuetudinem in criminalia.

Peccata tunc, & oratio Dominica pro impetranda remissione venialium. Matth. 6.

Remedia quibus purgatur quotidiana peccata. Matth. 6.

Oratio Dominica satisfaciens de leuitibus peccatis. Matth. 6.

Oratio Dominica delect peccata.

Eleemosynis dimittuntur peccata.

Quibus autem remediis peccata leuiora purgantur?

Vt eiusmodi animæ fordes in hac vita diluantur, Ecclesia vetus remedia isthæc agnouit & in vsu habuit, humilem sui accusationem, Dominicam precationem, pectoris tunctionem, & alias id genus pias in Deum ac etiam erga proximum exercitationes, corporisque afflictiones spontè ac religiose susceptas. Quæ quidem remedia tanto lubentius ac studiosius amplectuntur sapientes, quo rectius norunt & diligentius expendunt diuinæ iustitiæ in vindicandis peccatis seueritatem. Quod vel ex illa metuenda Christi sententia planum fieri potest: *Dico vobis, quoniam omne verbum ociosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij.* Itèque ex illo dicto Petri, *Iustus vix saluabitur.* Vt hinc Iob vir alioquin iustus & innocens, dixerit: *Verebar omnia opera mea, sciens quia non parceres delinquenti.* Et Apostolus Paulus: *Horrendum est incidere in manus Dei viuentis.* Quod si nos ipsos diiudicemus, vt idem admonet, *non utique iudicemur.* Beatus igitur homo qui semper est pauidus: qui verò mentis est dura, corruet in malum.

TESTIMONIA.

1. AVGVSTINVS epistola centesima octaua ad Seleucianam: Est etiam poenitentia bonorum & humilium fidelium poena quotidiana, in qua peccata tundimus, dicentes: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Neque enim ea nobis dimitti volumus, quæ dimissa non dubitamus in baptismo, sed illa vtique quæ humanæ fragilitati, quanuis parua, tamen crebra subrepunt. Quæ si collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt & oppriment, sicut vnus aliquod grande peccatum. Quid enim interest ad naufragium, vtrum vno grandi fluctu nauis operiatur & obruatur, an paulatim subrepes aqua in sentinam, & per negligentiam derelicta atque contempta, impleat nauem atque mergat? Propter hæc, ieiunia & eleemosynæ & orationes inuigilant, in quibus cum dicimus, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus, manifestamus habere nos quod nobis dimittatur, atque in eis verbis, humiliter anipus nostras, quotidianam quodammodo agere poenitentiam non cessamus.
2. ITEM in Enchiridio ad Laurentium, capite septuagesimoprimum: De quotidianis autem, breuibus, leuibusque peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit. Eorum est enim dicere, Pater noster qui es in cælis: qui iam patri tali regenerati sunt ex aqua & Spiritu sancto. Delet omnino hæc oratio minima & quotidiana peccata. Delet & illa, à quibus vita fidelium sceleratè etiam gesta, sed poenitendo in melius mutata discedit, si quemadmodum veraciter dicitur, Dimitte nobis debita nostra, quoniam non desunt quæ dimittantur: ita veraciter dicatur, Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, id est, si fiat quod dicitur, quia & ipsa eleemosyna est, veniam petenti homini ignoscere.
3. ET capite septuagesimosecundo: Multa sunt genera eleemosynarum, quæ cum facimus, adiuuamus vt dimittantur nobis nostra peccata.
4. IDEM in tractatu duodecimo in Ioannem, vt supra questione præcedenti, A. testimonio decimotertio.
5. SERMONE quadragesimoprimum de Sanctis, vt supra de Sacramento poenitentiae, questione nona, C. testimonio tertio.
6. IDEM libro vigesimoprimum de ciuitate Dei, capite vigesimo septimo, vt supra questione præcedenti, A. testimonio tertio.
7. ITEM libro quinquaginta homiliarum, homilia quinquagesima, capite secundo: Piget cuncta colligere, quæ quisque in seipso certus comprehendit atque reprehendit, si diuinarum scripturarum speculum non negligenter attendat. Quæ quanuis singula non lethali vulnere ferire sentiantur, sicut homicidium & adulterium, vel cetera huiusmodi, tamen omnia simul congregata velut scabies, quo plura sunt necant, & nostrum decus ita exterminant, vt ab illius sponsi speciosi forma præ filiis hominum castissimis amplexibus separèt, nisi medicamento quotidianæ poenitentiae dissecetur. Quod si falsum est, vnde quotidie tundimus pectora? Quod nos quoque antistites ad altare assistentes cum omnibus facimus, vnde etiam orantes dicimus, quod in tota ista vita oportet dicamus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Non enim ea dimitti precamur, quæ iam in baptismo dimissa sunt, & nisi dimissa credimus, de ipsa fide dubitamus: sed vtique de quotidianis peccatis hoc dicimus, pro quibus etiam sacrificia eleemosynarum, ieiuniorum, & ipsarum orationum ac supplicationum quilibet pro suis viribus offerre non cessat.
8. CONCILIUM Toletanum quartum Canone nono: Sanctus Augustinus dicit: De quotidianis autem, & c. vt supra testimonio secundo huius questionis, ex Enchiridio eius.